— 1 —

四川省教育厅办公室

川教厅办函〔2019〕18 号

四川省教育厅办公室关于做好

《四川教育年鉴（2019）》撰稿工作的通知

各市（州）教育行政部门，各高等学校，厅机关各处室、直属事

业单位：

《四川教育年鉴》（以下简称《年鉴》）是教育厅组织编撰、

按年度发布反映我省教育改革与发展情况的大型专业年鉴，是沟

通信息、交流经验、宣传政策、记录历史的资料性文献，具有宣

传全省教育改革发展成果、保存史料、资政备询、服务教育的重

要作用。做好《年鉴》的撰稿工作，是各市（州）教育行政部门、

各高等学校和厅机关处室、直属事业单位的年度工作任务之一。

为做好《年鉴（2019）》编撰工作，现就有关事项通知如下。

一、撰稿重点

《年鉴（2019）》应反映 2018 年全省教育系统坚持以习近平

新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，全面贯

 — 2 —

彻全国教育大会、省第十一次党代会和省委十一届三次、四次全

会、全省教育大会精神，全面深化教育综合改革，着力推进依法

治教，促进教育公平，优化教育结构，提高教育质量，加快推进

教育现代化、建设教育强省、办好人民满意的教育的突出成绩、

典型做法和经验。

二、撰稿要求

（一）《年鉴》是一部具有年度公报性质的资料工具书，所

记述和反映的内容具有权威性。各地各校各单位要高度重视《年

鉴》撰稿工作的组织领导，确定熟悉本地本校本单位基本情况，

有责任心，有一定文字能力的人员，在收集资料、认真梳理的基

础上，高质量地完成《年鉴（2019）》的撰稿任务。

（二）厅机关各处室、直属事业单位的稿件内容包括：2018

年工作的重要举措、重要会议、重要文件、重要活动、改革经验、

发展成就、表彰奖励(含表彰名单)等内容。

（三）市（州）教育行政部门稿件内容包括：2018 年概述

（含 2018 年教育事业发展统计表）、党建工作、事业发展、队伍

建设、中小学德育、教育改革措施和成效、教育热点问题、教育

典型经验材料、教育检查评估、重要会议、重要文件、重要活动，

体现本地区工作特色的新成绩、新变化等内容。稿件字数控制在

7000 字以内。

 — 3 —

（四）高等学校稿件内容包括：2018 年学校（院）基本情

况统计表、党建工作、队伍建设、教学工作、学生工作、科研工

作、社会服务、教育交流与合作、重要会议、重大事件、重大活

动，体现本院校工作特色的新成绩、新变化等内容。本科院校的

稿件字数控制在 5000 字以内；高职、高专院校的稿件字数控制

在 3500 字以内。

（五）严格遵守国家有关保密制度，杜绝政治性和常识性的

错误。稿件中涉及的统计数据，厅机关处室（直属事业单位）、

市（州）教育行政部门应以本单位（部门）教育事业统计报表为

准，高等学校应以本校高等教育基层统计报表为准，避免差错。

（六）稿件中出现的缩语或外语，应以括号加注的方式予以

说明。

（七）请各市（州）教育行政部门、高等学校提供反映本地

本校改革和发展成果的照片 2—3 张，以备选用。照片要求主题

鲜明、画面清晰，同时附上简要的文字说明（包括具体时间、地

点、人物、事件及拍摄者等基本要素）。

三、稿件报送

（一）报送时间：2019 年 4 月 26 日前。

（二）报送方式：稿件经单位（部门）主要负责人审签后正

式报送教育厅办公室，并注明撰稿人和审稿人姓名、联系电话（办

 — 4 —

公室和手机电话）以及单位（部门）地址、邮编。电子文档发送

至指定邮箱，纸质文件邮寄至指定地址。

联系人：史燕莉；联系电话：028-85022579，15982831558。

电子邮箱：350791448@qq.com。

邮寄地址：成都市武侯区电信路玉华村 8 号——《四川教育

年鉴》编辑部（邮编：610044）。

四川省教育厅办公室

       2019 年 3 月 11 日

政务公开选项：不予公开

 四川省教育厅办公室                        2019 年 3月 11 日印发

mailto:350791448@qq.com

	doc_mark
	Content